PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 02/2023

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os PARECERES DOS RECURSOS do
Concurso Público n° 001/2023 da Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos-PR, sob
Regime Estatutário, interpostos contra às questões da prova objetiva e o
gabarito preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos
que não tenham interposto recurso.

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 05 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a palavra muito é um
advérbio. Os advérbios são palavras morfologicamente invariáveis que
semanticamente expressam uma circunstância e sintaticamente modificam um
verbo, um adjetivo, um outro advérbio ou toda uma afirmação expressa em uma
frase (MESQUITA, 1999, p. 348). No período em tela, o advérbio muito modifica
o adjetivo rara com a circunstância de intensidade.

Referência Bibliográfica:
MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 10 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que as orações
subordinadas substantivas exercem, em relação à oração principal, as funções
próprias de substantivo (MESQUITA, 1999, p. 449). No caso do período em tela,
a oração subordinada destacada exerce a função sintática de objeto direto da
oração principal, complementa o verbo dizer. A oração subordinada geralmente
tem outra oração encaixada que a complementa ou uma locução adverbial ou
adjetiva, são características inerentes aos períodos compostos por
subordinação.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São
Paulo: Saraiva, 1999.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 12 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.
Resolução:

Sabendo que o nascimento ocorreu em uma segunda-feira, temos que a cada
sete dias vai ser novamente segunda-feira e desta forma como o retorno é após
35 dias basta dividirmos 35/7 = 5, ou seja, como temos um número inteiro como
resposta é novamente em uma segunda-feira a consulta.

Alternativa correta letra A.

QUESTÃO 14 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta
erros.

Resolução: A expressão nosso sistema de numeração e algarismos é clara e não
permite outra interpretação que não seja o sistema de numeração decimal (0, 1,
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9).

Como os números são distintos, temos: 10 x 9 x 8 x 7 = 5040.

Alternativa correta letra E.

QUESTÃO 17 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que onde está escrito
“a diferença entre as moedas de 0,05 e 0,25 é de três moedas” deveria estar “a
diferença entre as moedas de 0,05 e 0,25 é de DUAS moedas”, erro que
comprometeu o correto entendimento da questão.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 27 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicita
que se escolha entre as alternativas apresentadas aquela que contém três
estados principais (e não único e nem exclusivos) usados para planejamento,
execução e fuga do ataque a Confresa (MT). Segundo investigações divulgadas
na mídia, a cidade de Redenção no Pará foi considerada a sede do braço logístico
do grupo e local de atuação do mentor de fases importantes que antecederam
o crime.

A cidade teve imóveis alugados para preparar o ataque, além de imagens
de câmeras de monitoramento e mandados de busca e apreensão de suspeitos.
Portanto, entre as opções disponíveis, a única que atende ao comando da
questão é a resposta já indicada no gabarito, não havendo razão fundamentada
para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:
LYRA, Julio. ASSAD, Paulo. Entenda como funciona quadrilha que atacou
Confresa (MT) e é perseguida há 25 dias. O Globo. Disponível em:

https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/05/entenda-como-funciona-
quadrilha-que-atacou-confresa-mt-e-e-perseguida-ha-25-dias.ghtml. Acesso em
06 jul. 2023.
MESQUITA, Caroline. O que se sabe e o que falta esclarecer sobre a invasão e
ataques em Confresa (MT). G1. Disponível em: https://g1.globo.com/mt/mato-
grosso/noticia/2023/04/10/o-que-se-sabe-e-o-que-falta-esclarecer-sobre-a-
invasao-e-ataques-em-confresa-mt.ghtml. Acesso em 06 jul. 2023.
SANTOS, Dinho. Mentor do ataque a cidade do MT trabalhava no interior do PA.
Dol. Disponível em:
https://dol.com.br/carajas/noticias/policia/808204/mentor-do-ataque-a-
cidade-do-mt-trabalhava-no-interior-do-pa?d=1. Acesso em 06 jul. 2023.

QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o conteúdo
programático do edital prevê questões relacionadas a atualidades sobre a vida
econômica, política e esportiva brasileira.

Os escândalos dessas empresas internacionais não regulamentadas estão
na ordem do dia do Ministério da Fazenda para a regulamentação das
consequências de sua atuação no país. Isto porque estas empresas têm muita
força no mercado publicitário brasileiro, onipresente nas propagandas de tv e
nos patrocínios da camisa dos principais clubes de futebol do Brasil, que vale
lembrar é o principal esporte nacional e movimento bilhões de reais na
economia do país. Com esse dinheiro, os clubes contratam seus jogadores e se
projetam nacional e internacionalmente nas competições que disputam. Isso
quer dizer que a decisão político-econômica que poderá proibir ou inviabilizar o
lucro dessas empresas no país poderá gerar grandes consequências desportivas,
como a saída do mercado brasileiro para evitar as novas regras.

Assim, na medida em que a questão atende ao conteúdo programático do

edital, não há razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023. Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos.
Disponível em: https://www.concursosfau.com.br/novo/concurso/pmdve.
Acesso em 06 jul. 2023.

https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/05/entenda-como-funciona-quadrilha-que-atacou-confresa-mt-e-e-perseguida-ha-25-dias.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/05/entenda-como-funciona-quadrilha-que-atacou-confresa-mt-e-e-perseguida-ha-25-dias.ghtml
https://g1.globo.com/mt/mato-grosso/noticia/2023/04/10/o-que-se-sabe-e-o-que-falta-esclarecer-sobre-a-invasao-e-ataques-em-confresa-mt.ghtml
https://g1.globo.com/mt/mato-grosso/noticia/2023/04/10/o-que-se-sabe-e-o-que-falta-esclarecer-sobre-a-invasao-e-ataques-em-confresa-mt.ghtml
https://g1.globo.com/mt/mato-grosso/noticia/2023/04/10/o-que-se-sabe-e-o-que-falta-esclarecer-sobre-a-invasao-e-ataques-em-confresa-mt.ghtml
https://dol.com.br/carajas/noticias/policia/808204/mentor-do-ataque-a-cidade-do-mt-trabalhava-no-interior-do-pa?d=1
https://dol.com.br/carajas/noticias/policia/808204/mentor-do-ataque-a-cidade-do-mt-trabalhava-no-interior-do-pa?d=1
https://www.concursosfau.com.br/novo/concurso/pmdve

KLEIN, Samantha. Governo espera ter regulamentação das apostas online até o
fim do ano, diz Fazenda. CNN Brasil. Disponível em:
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/governo-espera-ter-regulamentacao-
das-apostas-online-ate-o-fim-do-ano-diz-fazenda/. Acesso em 06 jul. 2023.
MARTINS, André. Apostas esportivas: o que está em jogo com a regulamentação
das bets? Exame. Disponível em: https://exame.com/dossie/brasil/apostas-
esportivas-o-que-esta-em-jogo-com-a-regulamentacao-das-bets/. Acesso em 06
jul. 2023.

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/governo-espera-ter-regulamentacao-das-apostas-online-ate-o-fim-do-ano-diz-fazenda/
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/governo-espera-ter-regulamentacao-das-apostas-online-ate-o-fim-do-ano-diz-fazenda/
https://exame.com/dossie/brasil/apostas-esportivas-o-que-esta-em-jogo-com-a-regulamentacao-das-bets/
https://exame.com/dossie/brasil/apostas-esportivas-o-que-esta-em-jogo-com-a-regulamentacao-das-bets/